f Et tunc ratum, & omnino indissoluble di-
citur, cap. 2. capit. exp. publico, 7. vbi viden-
da gloss. fin. de conuersio. coniuga. lib. 3. ii.
32. Sine coniunctione tamen, quod perti-
net ad essentiam matrimonii, perfidum
esse matrimonium docet Gratianus, 27. q.
2. in princip. & §. si. cum can. seq. usque ad
§. cum ergo, & in can. sufficiat, can. beata
Maria. §. consensus, can. omnis, can. cum
initiatur, consentiunt & iuracivilia, leg.
15. de condit. & demonstra. l. 6. & seq. de
ritu nuptia. Verum omnino perfidum &
consummatum esse matrimonium cum co-
mixtio corporalis intercesserit, docet idem
Gratianus in eadem 27. q. q. 2. in ca.
non est dubium, ca. cum societas, ca. quod
autem, ca. in omni, can. quia proprius, ca. si
quis deffonsata, c. institutum, ca. potest,
cum sequentibus.

g Hic

- A** Hic intellige metum, qui cadere possit in A
constantem virum, ca. veniens, 2. ca. con-
sultationis, 28. de sponsalibus, in quo adsit
mortis periculum, vel corporis cruciatus,
ut notatur in l. interposita, C. de transact.
l. metum autem, de his, qua vi metusve
causa sunt. cap. cum dilecti, cap. perlatum,
eod. tit. apud Gregor. can. Lotharius, 31.
quast. 2. libera enim tam debent esse ma-
trimonia, ut neque metu poena pecuniaria
constringi possint, & ab omni coactione se-
mota. ca. gemma, 29. c. cum locum, ca. cum
requisiuit, de sponsalibus l. neque ab initio,
14. de nupt. l. stipulatio facta, & l. Titia,
de verborum obligat. P. l. libera, C. de in-
xilab. stipula.
B h. cap. ad id quod, 21. de sponsalib. c. insuper,
qui matrimo. accusa. possunt, vide Oldra-
dum. cons. 36.
C i. ca. non oportet, 8. ca. non licet, 9. ca. nec u-
xorem, 11. 33. qu. 4. ex Laodicensi concil.
io, 52. ex concilio Martini Bracharen. c.
48. ex responsis Nicolai Papa ad consulta
Bulgarorum, c. 48.
D k. ca. non oportet, 10. 33. q. 4. ex concilio I-
lerdensi. Idem in concilio Solegust. cap. 3.
tractatur in 4. libro sentent. dist. 32. Heb-
domada tres ante nativitatem, D. Ioannis
incipiunt adie rogationum gloss. in d. cap.
non oportet, 33. quast. 4. & hoc est expli-
catum expresse in c. capellanus, ca. 4. de fe-
riis & dila. lib. 2. tit. 9. Nunc ex concilio
Tridentino permittitur presbyteris dare
benedictiones matrimoniales idoneis per-
sonis potentibus omnibus annis temporibus,
excepto a primo die aduentus Domini usq.
que ad Epiphaniam, & a die Cinerum,
usque ad oclanas Pasche inclusive. Vide
concilium Tridentinum sessio. 24. de sa-
cramento matrimonii, ca. 11. & de refor-
matione matrimonii, ca. 10. & in concilio E
Laodicensi. c. 52.
E 1. in dict. cap. capellanus, 4. de feriis vide de
hoc quid postremo loco sanctorerit cœcilium
Tridentinum Sessio. 24. de reformatione
matrimonii, c. 1.

C A P V T VII.

- 1 Qui possint contrahere matrimonium, &
qui non.
- 2 Quibus interdictum ex prohibitione tem-
poralis impedimenti.
- 3 De incestuosis.
- 4 Homicidis uxoris.
- 5 Raptoribus sponsa alterius.
- 6 De procurantibus baptizare patrem filium.
- 7 De homicidis presbyterorum.
- 8 De cognoscitibus moniales.
- 9 De contrahentibus contra interdictum Ec-
clesiae.

M Atrimonium cōtrahere omnes pos-
sunt, qui expresse non prohibentur:
prohibitorum namq; edictum est de ma-
trimonio contrahendo, ut quicunque non
prohibeantur, per consequentiam admit-
tantur, a masculi quidem puberes, scemi-
næ viripotentes, b dummodo sint mentis
comportes, vt cōsentire possint sponte, si-
quidem furiosi furiosæ, a matrimonio
arcentur. c

Veruptamen f considerandum hic est,
aliquib. Interdiū interdicti matrimonium,
quod tamen si de facto contractum fuerit,
non sit irritum: aliis autē ita prohibitum,
vt si de facto contraxerint non obstante
impedimento, separatio fiat, tāquam nul-
lo existente, d de singulis exempla profe-
ramus. Et primum de matrimonio cōtra-
cto contra prohibitionē, quod tamen est
indissolubile contractum, cui imponitur
tamē pénitentia ex eo, quod temere con-
tra interdictum contractū fuerit, vt si tem-
pore feriarum, quibus cōtrahere veritum
est, publice contrahatur, e aut post inter-
dictum aliud ecclesiaz vel iudicis, non in-
uento alio impedimento tamen. f

Item priuignus f qui cum priuigna seu
filiastra, vt dicunt sua, scienter fornicatus
fuerit, nec a matre debitum matrimonii
petere, nec filiam inquam habere potest
in uxore, nec mortua vxore alteri vlo in-
quam tempore coniungi potest matrimo-

Ppp

- nio: si tamen incestuosí, quibus interdici- A
tur matrimonium, cum aliis de facto illud
contraxerint, tenebit matrimonium. *b*
- 4 Sic prohibetur iis, qui vxores suas occi-
derint, cū aliis iterū contrahere, r̄ si tamen
contrahát, tenet, sed iniuncta pœnitentia. *k*
- 5 Statutum etiam, vt si quis sponsam alte-
rius rapuerit publica pœnitentia mulcte-
tur, & sine spe coniugii remaneat, & si ipsa
erimini consentiens non fuerit, licentia
alteri nubendi nō denegetur. Quod si post B
hæc se coniungere prælumserint, vsque ad
satisfactionem anathematizentur, l̄ ma-
trimonium tamen valeat. *m*
- 6 Accedit † & prohibitio matrimonium
contrahendi cum alio aliae, ei qui quæue
ex industria fecerit, vt filium proprium de
sacro fonte suscipieret, ne simul cum con-
iuge remaneret, n̄ tamen contractum re-
tinebitur, cum hodie mītis circa huius-
modi prohibitionem agatur. *o*
- 7 Item conuictus † occidisse presbyterū,
vsque ad ultimum vitæ sua tempus carere
cingulo militiæ debet, & absque spe con-
iugii manere, p̄ tamen si illud contraxerit
non dirimitur. *q*
- 8 Hi quoq; † qui sanctimonialibus scien-
tes matrimonio ad iniuriā Christi copula-
ti sunt, iuxta censuram zeli Christiani se-
parari debent, & nunquā eis concedi con-
iugali vinculo religari, sed debent in pœ-
nitentia lamentis vehementer dum vi-
nunt se afficere, r̄ tamen si contraxerint,
matrimoniu tenet, s̄ veluti si publice pœ-
nitentes, quib. matrimonium contrahere
est prohibitum, matrimonium de facto
contraxerint, non dirimitur. *r*
- 9 Pendente etiam † de matrimonio cum
aliqua lite, si ea cum alio contrahat, si pri-
mum inueniatur nullum, secundum valet
imposita viro pœnitentia, & intra pœni-
tentia tempus carnali commercio inter-
dicto. *s* Est & temporalis contrahendi ma-
trimonii prohibitio, cū infantibus, quod
consensum desiderat, quo carent quandiu
in ea astate sunt. *x*

S C H O L I A.

- a ca. cum apud sedem, 23. de sponsalib. can.
post vxoris, 1. 30. quæstio. 4. Idipsum dic-
tum de aliis prohibitoris editiis, vt in edi-
cto de procuratoribus. l. mutus, de procu-
rator. de testibus. l. 1. de testibus, P. vide
glossam hoc fusè explicantem. in cap. inter
corporalia, 2. ad verba, non inuenitur, de
translatione episcop. libr. 1. tit. 7.
- b §. 1. de nupt. apud Iustinian. probat. & ca.
2. de de sponsatio impuber. nisi, inquit, te-
xius, pro bono pacis coniunctio impu-
berum toleretur. Puberes porro in re ca-
nonico, quod pertinet ad matrimonium,
non ex annis ut iure ciuili, sed qui ex habi-
tu corporis pubertatem ostendunt, vt ge-
nerare possint, cēsentur, vt & pueræ et
iam ille, qua annis puberibus parant, ca.
puberes, 3. de de sponsatio impub. supplet &
malitia & potestas coeundi atatem, capi.
de illis, 9. ca. fin. de de sponsatio impuber.
ll. luid tamen singulare, quod si pubes sponte
cum impubere contraxerit, quamvis im-
pubes possit resilire a contracto matrimo-
nio, adueniente pubertate tamen, pubes
ante dissensum impuberis non possit resil-
ire, ant. nuptiis renuntiare, cap. de illis, 7. de
de spons. impub.
- c ca. neque furiosus, 3. 2. q. 7. ca. dilectu, 24.
de sponsalib. quando furoris tempore vel-
let contrahere furiosus. gloss. ad diel. capit.
dilectus, in internallis enim posset, & con-
tractum superueniente furore non dissol-
uitur. l. patrefurioso, de his qui sunt sui vel
alien. inn. P. l. oratione, 16. §. si de ritu nup.
lib. 23. P. tit. 2.
- d explicatur a glossa fin. ad ca. 2. de peniten-
& remissio. lib. 5. P. tit. 3. 8. glossa. in cap. 3.
hi ergo, 27. q. 1. notatur & in capit. de pœ-
nitentibus, 33. q. 1.
- e ca. non oportet, 33. quæst. 4. cap. penultim.
desertiis.
- f a. 1. 2. & 3. de matrimon. contract. contra
interdictum eccles. libr. 4. titul. 16. 2. vita
men contrahentes separantur interim pro-
pter inobedientiam, pendente cognitione
impedi-

impedimentum propositum & accusationis sponsorum at contractum, si causa impedimenti non probetur, restitutur facta penitentia transgressionis interdicti.

g. cap. 1. & 2. c. ex literis, de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue, libr. 4. iiii. 3. cap. qui dormierit, 3. 2. quest. 7. idemque in alio incestu. can. si quis cum duabus, penult. 3. q. 2.

h. ca. transmissa nobis, 4. de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue, & dispensatur interdum cum incestuosis iuuenibus, ut possint contrahere, cap. in adolescentia, 33. q. 2.

i. c. interfactores, 5. & c. admonere, 8. 33. q. 7. k. d. ca. interfactores, & can. in adolescentia,

14. eadem, 31. q. 2.

l. ca. statutū, 34. 27. q. 2. refertur ex concilio Toletano & exstat ex concilio Rhemeni, C. Trofleiano, & libr. 1. capiularium Caroli Magni, capiulari, 105. & lib. 7. ca. 83. & libr. 1. legum Longobardicarum, titul. deraptumulierum, l. 92.

m. c. fin. deraptorib. libr. 5. tit. 17.

n. ca. dictum, & ca. de eo quod interrogasti, ca. 5. 30. qu. 1. ex concilio Moguntinensi, can. 10.

o. c. vir vel mulier, 2. de cognatio spirituā. libr. 4. tit. 12. vbi simulier vel vir scien ter filium suum de sacro fonte suscepere, si ne ex ignorantia, si ex malitia, non sunt coniuges, ideo ab innicem separandi, multo magis si ex causa necessitatis, nam & hic maxime excusabuntur nullo alio ad baptandum existente.

p. c. 2. de paenit. & remiss. libr. 5. decret. tit. 38. ca. qui presbyterum, 17. quæ. 4. ex concilio Moguntino, sub Rabano, ca. 24.

q. glo. in d. c. fi. de paenitentia.

r. cap. 1. b. ergo, 27. q. 1. & ibi est poena at temantia sacras virgines priuari spe matrimonii contrahendi, cuius adde alias acerbiores. in ca. virginibus, 14. & alii similibus eiusdem, 25. q. 1. adiunge ultimū sup plicū ex legibus. in c. 7. si quis non dicam, 36. q. 2. in 1. si quis non dicam, 5. de episcop.

& cler. in C. Iustinia. & in C. Theodosiano. lib. 9. tit. 25. l. 2. & in libr. 7. historia Tri partiae, c. 4. ubi huius legis origo & causa recensetur, dispensavit tamē Calestinus 3. Sum. Pontif. cum Constantia filia Rog eri regis Sicilia quam eductam ex monasterio Panor. coniunxit matrimonio Hen rico 6. Frederici Enobarbi filio, eique regnū Sicilia in dote dedit. Platin. in Calestio. s. notat gloss. in d. c. hi ergo, ad verbum, coniugali, 27. q. 1.

t. c. de his, 12. & c. antiqui, fin. 33. q. 2.

v. c. cum in apostolica, 18. de sponsalib.

x. c. literas, c. accessit, de deponsa. impub. infans diciatur, qui fari seu loqui non potest, vel puer imber septennium, l. si infant, C. de iure deliberandi, si tamen impubes hanc a tatem excessit, & mixtionem corporalem presumatur expertus, valei matrimonii, c. iuuenis, de sponsalib. c. 1. c. non est, 30. q. 2. Et septennem etiam puellam cognitam tradit. c. fraternitati, 7. de eo, qui cognovit consanguineam uxoris sue, vide cap. duo pueri, de deponsi impuber. c. continebatur, de sponsalib. vide que nos diximus, libr. 8. Syntagm. iuris, c. 7.

C A P V T V I I I .

1. De aliis prohibitionibus contrahendi ma trimonium perpetuis.

2. Ex parte matrimonii.

E T p̄dicatorum quidē casuum[†] contrahendi matrimonii prohibitiones, temporales sunt, de aliis nūc agamus, quæ habent perpetuam prohibitionem, & interdicunt matrimonii contrahi, & contractum de facto dissoluunt, impedimenta autem ipsa, vel ex parte rei, nempe matrimonii, vel ex causa personarum, vel ex causa eorum, quæ fiunt accidentiæ in contrahendo oriuntur.

Ex parte itaq; matrimonii dabimus exempla, de hinc de reliquis. Et primum, si quis habens coniugem viuentē in alterius transierit nuptias, secundum matrimonium, constante primo valere non potest

P P P 2

sed de facto contractum dissoluitur. *a* Et A proinde, quæ maritum habet absentem, non potest cum alio contrahere, quando- cunque annorum numero absit, & donec certum nuntiū de morre eius acceperit. *b* Nam matrimonium duorum tātum, non plurium coniunctio. *c* Sponsam quoque consanguinei, maxime si est nubilis vel nu- bili tāti proxima, nemo consanguineo- rum matrimonio sibi potest copulare, *d* propter honestatem ecclesie, *e* quæ dis- B soluit huiusmodi matrimonium propter publicæ honestatis impedimentum. *f* Sic ex sponsalibus puris & certis, etiam si affini- tatis, consanguinitatis, frigiditatis, reli- gionis, aut alia quavis ratione sint nulla, a- lio modo tamen, quam ex ratione consen- sus, erit efficax impedimentum ad im- pedienda & dirimenda sequentia sponsa- lia vel matrimonia, non autem pertinet impedimentum publicæ honestatis ad di- rimenda præcedentia. *g* Ex conditione quoque illicita contra substantiam matri- monii, impeditur matrimonium, *h* aliae autem appositæ nisi impleantur, faciunt per se, ut matrimonium nō censeatur con- tractum, nisi a conditionibus postea per superuenientem consensum purum, aut copulam carnalem, recedatur. *i* Si libertas etiam non sit in matrimonio, sed adsit me- tus & coactio, res matrimonii deficit vi- detur, nempe cōsensus. Quare tunc de fa- to contractū dirimitur, nisi post vim aut metum reconcilietur amicitia, & ex coa- cta fiat spontanea voluntas. *k*

S C H O L I A.

- a* toto titulo. de sponsa. duorum.
- b* ca. in præsentia, 19. de sponsalibus. capit. 2. de secundis nupt. cap. 1. & sequen. 3. 4. que- stio. 2. auth. hodie, de repud. quibus corri- guntur leges contraria, ut leg. vxores, de diuorciis, sicque & illud emendatur, in §. quod ante, sine c. 11. ut licet matri & a- nne, nouelle 117. emendatur & nouella, 22. de nupt. cap. 14. exstat & nouella Leo-

- n*is 33. ne captiuorum uxoribus aliis nu- bere liceat.
- c* vt supra dictum est.
- d* Vide fuse. c. sponsam, 8. de sponsalib.
- e* c. iunen. 3. dict. tit. de sponsalibus.
- f* c. literas, 4. & cap. accessit, 5. de sponsat. impub. semper enim in coniunctionib, non solum quod liceat considerandum est, sed quod honestum sit, l. semper in commun- Elionibus, de ritu nuptiarū, lib. 23. P. tit. 2. & l. 197. de reg. iur.
- g* Sunt haec verba. c. unici. de sponsalibus & matrimon. in Sext. vbi in §. ille vero, dici- tur publica honestatis iustitiam non oriri ex sponsalibus conditionalibus, ante condi- tionis eventum, dicitur & in d.c. literas, & c. accessit, de sponsatio. impub. ex spō- salibus contractis cum minore septem an- norum, non traducta, non oriri etiam pu- blica honestatis impedimentum. De hoc porro impedimento honestatis, & quid sit & unde oriatur, vide D. Thomam in que- stionibus additis ad 3. partem. q. 55. artic. 4. & Doctores ecclesiasticos, ad 4. librum sententiarum, distinc. 41. vide concilium Tridentinum sessione 24. vide cap. ad au- dientiam, 4. de sponsa.
- h* vt in c. 1. & si. de condic. appos.
- i* c. de illis, capit. super eo, ca. pertuas, de con- ditio. apposit.
- k* c. gemma, c. cum locum, c. ad id, de sponsa- lib. can. alter, 10. quest. 5. quamvis aga- tur de filiabus aut filiis, in potestate pater- na positis. l. nec filium. l. nec ab initio, in 2. C. de nup. l. si cogitur, l. si patre, de riu- nuptia. P. metus autem talis adesse debet in viris eo prætextu a matrimonio disceden- tibus, qui cadat in constantem virum, ca- pit. veniens, in 2. de sponsalibus. l. metum autem, quod met. cauf. P. alioquin vaniti- moris, nulla est excusatio. l. vana, deregul. iur. & ex meintantum iusto datur actio ad nullitatem, l. 1. quod met. cauf. in P. leg. interpositas. C. de transalt. Mediocris ta- men vis & meius sufficiunt pro annullan- do ab alio coacto mulieris, iuxta enim quali- tatem

tatem personarum re metiri. *E*xandire debemus, i. plenū, s. equitii, de usu & habitatione. l. 1. de his, qua vi metus se causavit. Inter metus legitimos ponitur, q. hodie quidam domini iuridici s. principes aut reges, eo imperio viantur, ne subdit illorum, nisi illis consultis filias suas matrimonio elocare audeant, si que adimunt liberam nubendi & contrahendi facultatem, collocantes eas inuitas, innitisque parentibus, cum familia suis vel alius ad arbitrium. *B*Cui tamen malo obviandum est per concilium Tridentinum, quod & principum talens auctoritatem censura compescuit ecclesiastica. Prohibuerunt & Cesares in l. vnic. si quacunque preeditus potestate, vel adeum pertinentes ad suppositarum iurisdictioni sue affirare tentauerint nuptias, lib. 5. C. tit. 7. & l. 1. si nuptia ex rescripto perantur. lib. 5. C. tit. 8.

C A P V T I X.

1 De impedimentis matrimonii seu nuptiarum ex parte status vel qualitatis personarum.
2 Et ratione cognationis spiritualis.

*I*Mpedimentum, t̄ quod matrimonium etiam contractum de facto, dirimit, ex parte personarum aliquando oritur, veluti ex impotentia immedicabili cōiunctionis, quæ præcesserit contractum matrimonii, ignorante altero ex cōiugibus, qui potest conqueri, & petere dissolutionem, ut alterius iungatur, si velit, non autem si nolit, nec cogitur. *a* Clericis in minoribus ordinibus constitutis, matrimonium non vetatur, at sacerdotibus, diaconis, subdiaconis, interdictum, ratione sacrorum ordinum, & per illos de facto contractum, dirimitur. *b* Impedit & votū solemne castitatis præcedens matrimonium sequi, & contractum dirimit, non solemne autem, contrahi prohibet, ramen si postea cōtractum sit, non dirimit. *c*

2 Dissoluit t̄ & impedit matrimonium contractum, cognatio inter certas perso-

*A*nas, siue spiritualis, siue legalis, siue naturalis. *d* Cognatio spiritualis, est proximitas spiritualis, e cōtracta aut per catechismum, aut per baptismum, aut per confirmationem. Verum non tam arcta illa, qua per catechismum oritur, quam quæ ex aliis, ideo quamvis per catechismū matrimonium contrahendum impediatur, tamen contractum non dissoluitur. *f* Ratione porro baptismi regula constituitur generalis, vt a primo pabulo salis, & ingressu ecclesiae, primoq; spiritus sancti dono, vñque ad confirmationē sancti spiritus per christma, nullus Christianus commatrem suam in uxorem accipere debeat. *g* Contrahitur cognatio spiritualis inter patrem & matrem baptizati, & levantem seu tenentem, *h* quæ efficax est ad prohibēdum, & postea ad dissoluēdum subsequens matrimonium. *i* Item inter levatum & filios levantium, *k* inter baptisatos, & baptisantes, *l* inter baptisatos & filios filiasve baptisantis presbyteri, *m* nascitur similis cognatio spiritualis, quæ postea contractum matrimonium inter easdem personas dirimit. *n* Similiter inter baptisatum & coniugem prius cognitam baptisantis, inter baptisantem, & patrem aut matrem baptisati; *o* filii etiam duorum compatrium, per quorum alterum ventum est ad compatriitatem non contrahunt, p si tamē per neutrum eorum peruentum fuerit ad cōpaternitatem, recte contrahunt, nisi consuetudo sit contraria, quæ non seruata, possit habere scandalum. *q* Relictam compatriis vxoris suæ nemo etiam ducere potest, nec duas commatres. *r* Si quis autem fortuito casu siam commatris suæ uxorem acceperit, non cogitur eam dimittere. *s* Eodem modo dicemus matrimonium interdictum esse, atque contractum de facto dirimi inter confirmatum & tenentem in confirmatione, inter confirmatum & patrem aut matrem tenentis in confirmatione, inter coniugem tenentis in confirmatione & confirmatum, inter filios in

confirmatione tenentis & confirmatum A inter confirmantem & tenentem, inter filios confirmantis & confirmatam, inter patrem & matrem confirmati & confirmantem. Nam in summa ex confirmatione seu frontis christmatione spiritalis cognatio iisdem modis contrahitur, quibus in baptismo, matrimonia similiter impediens contrahi & dirimens contracta. t Ex collatione vero seu exhibitione aliorum sacramentorum, cognatio spiritalis B non oritur, quæ matrimonium impediatur, vel dissoluatur. u

S C H O L I A.

a Puta si frigidus vel maleficiatus sit vir, aut mulier tam arcta, ut nullum virum admittere possit, talesque sint perpetuo, iuxta ea qua traduntur in c. 1. & 2. & sequentib. de frigid. & malefic. lib. 4. tit. 15. can. 1. & 2. 3. 3. q. 1. impedimentum coeundi, C est vel naturale, vel accidentale, & in vitro que considerandum est, antequam solvatur matrimonium, ut probetur. probatio autem illa, vel ex affectu corporis statim liquere potest, aut non, si potest, statim fit dissolutio, nullo alio exspectatio tempore, si non potest, exspectatur triennium in coniunctione, ut sciatur num tolli possit impedimentum aliquo modo aut remedio. c. 1. c. fraternitatis. c. laudabilis, & c. si. de frigid. D & malefi. §. per occasionem, de nupt. in auth. nonell. 2. 1. c. 6. l. in causis, 10. & auth. sed hodie, C de nupt. Atque in nouell. 1. 17. vt licet matri & auiis, c. 12. seu §. Predicitis itaque causis dicitur, matrimonium posse sine pena dissoluti, eorum qui non potuerunt ab initio nuptiarum misericordiis suis vxori bus, & que per naturam concessa sunt viuis, agere. Faminactiam tam arcila esse potest, ut mulier non possit fieri, l. queritur, 14. §. muliere ita articulam, de ad. li. edict. lib. 21. P. tit. 1. Si quis tamen sciuerit impedimentum, antequam nuptias contraheret, & nihilominus contraxerit, non potest petere solutionem coniugii, ca. consultatio-

ni, 4. de frigid. & malefic. quemadmodum nec ob eadem impedimenta frigiditatis, & maleficii, matrimonium si postquam coniuges conenerint & se cognoverint, illa superuenient, dissoluti non potest. glossa. 1. in cap. ex luersi, de frigid. & malefic. can. hi qui matrimonium, 3. 2. questio. 7. vide que latius de his diximus, libr. 9. Syntag. iuri. ca. 13. num. 6. 1. & 7. Conuent eximia decisio nouell. Leonis 68. de pena Eu- nuchorum si uxores ducant. Tuentur & Doctores, ad cap. quod sedem, de frigid. & malefic. quod spado ex vitroque testiculo non potest contrahere, aliis tamen alter dicunt in eo qui virgam erigit, vide Ange lum Clavas in summa in verbo matrimo nium, impedimento. 1. 6. num. 11. vide etiam de materia frigiditatis & maleficii, in matrimonio impediendo, & dissoluendo. Magistrum sententiarum, libr. 4. tit. 3. 2. & ibidem sacros interpretes, maxime Liuum Thomam. quest. 1. b c. vnic. de voto. in Sext. c. 1. & 2. quicleric. vel vouent. matrimonium contrahere possunt. libr. 4. tit. 6. ca. seriatim, can. erubescant, ca. placuit, 2. dist. can. 1. & 2. can. diaconi. ca. quando, 2. 8. distin. ca. diaconi, 2. 7. dist. cum similib. clericis in minoribus tantum ordinibus constitutis, uxorem ducere licet, nisi aut voto, aut professione religionis impediatur. dist. can. seriatim, & in can. Apostolor. 2. 5. Ali de prohibitione contrahendi matrimonium constitutis in maioribus ordinibus facta, tractat. in 4. sententiaru dist. 3. 5. & ibid. per interpretes scholasticos, maxime per D. Thomam, in questionibus additis ad 3. part. q. 5. 3. art. 3. Existat & nouella Leonis 79. de pena sacerdotis, diaconi aut subdiaconi, si post assumptum ordinem mulieri coniungatur matrimonio, non tam irriitat matrimonium, sed priuat huiusmodi ab omni clericali ordine & ministerio. Melius ins pontificum hoc matrimonium nullum facit, & de facto contractum dirimit. Quare & illa nouella corrigitur, & alia Iustiniani 6. c. 5. veris. si auem

Si autem aliquis presbyter, qui retinet matrimonio idotam tantum & profanum reddebat sacerdotem, vel diaconum, vel subdiaconum, si duxissent uxores. Vnde quae diximus supra, lib. 1. tit. 12. in sacramento matrimonio. Quae tamē de iure ecclesie occidentalis potissimum dicta intelligimus, non de iure orientalis, quo permisum est etiam sacerdotib. habere seu retinere virgines uxores, can. quoniam in Romani, & c. fi. 3. 1. dist. quod alibi explicamus. Apud nos qui B in sacris constituti sunt ordinibus si matrimonium contrahant suspecti sunt de hereesi, ut ait Simanchas, lib. catholicarum institutione. titu. 40. de matrimonio, & quemadmodum, qui habet uxore retenuta uxore fieri non potest sacerdos, ca. assumi, 28. distinct. sic qui sacerdotium iam adeptus est, non potest postea uxorem ducere. ca. presbyteros, 27. dist. 1. can. quoniam, 28. distinct. vide Tiraquell. in legibus connubialibus, C l. 15. numer. 27. & de pena sacerdotis ducentis uxorem, vide canon. presbyter, 28. distinct.

ca. meminimus, 3. cap. consuluit, 4. cap. rursus, 6. qui cleric. vel voven. matrimon. contrahere poss. lib. 4. tit. 6. Tractat. de hoc Magister sententiarum, libr. 4. distinct. 7. & 37. & ibidem sacri interpretes, maxime D. Thomas, in questionibus additis, in tertiam partem, questio. 13. artic. 1. & 2. D Solemne porro & efficax votum quoad disrimendum matrimonium dicitur per suscepctionem sacerdotis seu maiorum ordinum, aut per professionem aliquam expressam aut tacitam factam de regula aliquareligionis approbatum, c. vnic. de voto in Sex. Sic monachos monachisq; professas coniungi non posse matrimonio sed separari, poniq; affici docetur in tota 27. q. 1. nisi forsitan fuerit facta professio coacte, can. vi. duas, ca. 27. q. 1. legitimus autem ex dispensatione Benedicti 8. summi Pontificis, Casimirum Cluniensem Monachum atq; Diaconum, rogati ea deo a Polonis anno Domini 1041. ab solutus a religione &

coronatum regem, & matrimonium contraxisse, huius tamē dispensationis gratia, iniunctum equitibus Polonis, ut in diebus solemnibus, fasciam lineam candidam instar stola, quas sacerdotes & Diaconi vuntur, de collo suspensam gerant, plebeis aut, ut de singulis capitibus, quot annis obolum unum in lucernam perpetuo in ade Diu Petri arsuram pendant, quod etiam S. Petri munus dicitur. Omnibus deniq; Polonis, ut rotunda in morem monachorum tonsura capillorum vtantur, nec infra auriculas ritu barbarico quisquam omnino comam promittat, ut scribit Mathias Mechouiensis, lib. 2. Chronicorū Polonicorum, t. 13. Narrat etiā Guillelmus Neubrigenis, libr. 2. rerum Anglicarum, c. 10. sub Henrico 2. rege Anglorū, qui solum ad eum anno 1114. illustreret regem Aragonū, cum haberet liberos, unū Christo in monachū consecrassē. moribus autem liberis, qui successuri sperabantur, nepotibus cōvidentibus post eius mortem de regno, ab optimatis & populo filium hunc extraxisse post mortem patris violenter de claustrō, & sublimasse in regem, & ad procreandos liberos coegeret uxorem ducere, necessitatē obtinē exhortantes excessum, eique natam fuisse unicam filiam, ad cuius annos nubiles regnum administravit, de hinc vero eā defonsasse filio Comitis Barcinonensis optimo viri, & cesso regnō refert in monasterium reduisse. Similē refert Rodericus Toletanus, lib. 6. rerum Hispanicarum, ca. 2. de Ramiro Petri Aragonis regis fratre, monacho & sacerdote, & quod mortuo fraire, a magnatibus apud Oscam in regni solio collocatus, sororem comitis Piastaniensis in uxore duxerit, & suscepta filia Petrona, quæ dicta fuit Viraca, quæ ubi facta nubilis, nupta Raimundo Barcinonensis comiti, statim rex monachus fuerit monasterio suo restitutus. d Cognati ex eo discipulantur, quod quasi una communiterue nati sint, aut ab eodem progenitore oriri. leg. 4. §. 1. de gradibus.

cognationis. libr. 38. P. tit. 10. l. 1. §. 1. unde cognationis. Pand. cod. l. br. 38. tit. 8. ov. 2. v. 6. vocant Graci, iuris consultus, 10. §. nomen cognationis, de gradibus affinitatis. Ita cognatio erit propinquitas personarum, quam vulgo vocant attinentiam. Cognitione porro substantia, bisfariam apud Romanos intelligitur, nam quaedam cognitiones in re ciuii, quedam naturali connectuntur, nonnunquam utroque iure, & ciuiili & naturale concurrente, copulantur. Et quidem naturalis cognatio per se sine ciuiili cognitione intelligitur, qua per feminam etiam descendit, qua vulgo liberos peperit. Ciuiili autem per se, qua etiam legitima dicitur sine iure naturali cognatio, consistit per adoptionem, utroq. vero iure cognatio ex iustis nuptiis contractis oriatur. Sed naturalis tamen cognatio, ipso eo nomine vocatur, ciuiili vero cognatio, licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine appellatur, proprietatem agnatio appellatur, qua per mares contingit. Ita Modestinus distinguit in l. non facile, 4. de gradibus affin. Sustulit vero in successionibus Iustinianus agnatorum & cognatorum differentiam, nouell. 118 de heredib. ab intesta, venientibus. §. nullam vero voluntus, seu cap. 4. Ceterum cognatio qua ciuiili tantum dicitur iure ciuiili, dicitur in iure pontificio cognatio legalis, titulo de cognatio. legali. D. lib. 4. tit. 2. quia ex lege pendet, & est quodam facta propinquitas ad similitudinem naturae, per quam quis efficitur filius vel nepos, vel similis alii aliquibus naturali vinculo sanguinis coniunctis, non tamen omnibus. l. 4. §. in adoptione, & l. si filium naturalem, de gradibus affinitatis. qui in adoptionem, 25. l. 1. l. adoptio, 16. de adopt. in P. lib. 1. tit. 7. l. 2. C. cod. tit. lib. 8. tit. 48. §. minorem, cum 2. sequentibus. cod. titul. E apud Iustin. duplexq. constituebatur adoptio. una eorum qui in aliena essent potestate, alia qua arrogatio dicta, eorum qui sui iuris erant. l. 1. §. si. de adopt. P. Quemadmodum autem lege ciuiili, cognatio legalis

A ad imitationem naturalis recepta fuit, sic in lege divina & pontificia adoptio & cognatio spiritualis, admissa, quando regeneratio fit hominis in baptismo & renascitur Deo ex aqua & spiritu sancto, 1. Ioannis cap. 4. in baptismo precedit catechismus, sequitur baptismus, & hoc confirmatio. Preparatur baptismus in catechismo, stabilitur rursum gratia regenerationis in confirmatione, quamobrem in his tribus contrahitur cognatio spiritualis. Sed non omnes iste cognationes spirituales impudent & dirimunt contractum matrimonium, ut mox dicemus. Catechismus est instruacio fidei, qua sit baptisando ante baptismum in adulio maxime, & capacibus cognitionis, conuersis ad fidem, cap. ante baptismum, 14. & seq. ante 20. de consecr. dist. 4. hodie inter Christianos, quia omni tempore recensnati infantes baptizantur, si in tantum catechismus ante fore ecclesie, respondentibus pro illis anodochis seu fidei soribus seu patrimis & matrimis, vel clericico presbyteri baptizantur, ut notat etiam Panor. ad Rubricam, de cogn. spir. e ca. ita diligenter, 30. q. 3.

f expresse. in c. contracto, 5. de cognat. spir. c. 2. cod. tit. ii. Sex. est que gloss. in dist. ca. contracto, singularis & noienda, cum quia & videndi scholastici Theologi in 4. libr. sententiar. distin. 42. maxime ibi D. Thomas & Sotho, quast. 1. artic. 1. vide & glor. latam in ca. peruenit, 1. ad verbum populo, 30. questio. 1. In quibus & docetur, non contrahi compaternitatem ex his, qua procedunt baptismum.

g cap. 1. 30. quest. 1. h Patrimus, matrimave, ut vulgo dicitur, est, qui quaque levat & suscipit ex sacro fonte baptizatum, cap. veniens, de cognat. spiritu. dicuntur enim isti quandoque hoc agentes levare aut suscipere baptizatum, aliquando tenere, ut c. contracto, cod. aliquando propriis manibus sustinere, ca. de his, ca. ad liuinam, 30. qua. 1. unde quidam colligunt hoc munus esse altum personalem, &

lem, & non posse aliquem per procurato- A
rem fieri patrimum aut maritum, quod
tamen non obtinere sed contrarium recipi
ostendi supra lib. 1. tit. 7. de baptismo, ca. 7.
in gloss.

i. c. veniens, 6. de cognatio spiritua. i. eod. tit. in Sext.
dico autem postea contractum, nam si ante
illam cognitionem spiritali ualem fuisse
contractum, non dissolueretur ex illa su-
perueniente cognitione. c. si vir. 2. de cogn.
spiritu. c. ad limina, 30. q. 1. vide concilium B
Tridentinum, sess. 24. de reformatione ma-
trimonii, ca. 2. quanquam aliquando olim
separatio concubitus coniugum, ob id in-
dicta fuerit. ca. 1. 30. q. 1. quod postea fuit
reformatum, ca. nosse, 3. ca. dictum, 4. ca.
30. quest. 1.

k. c. 1. de cognatio spiritua. in Sext.

l. d. c. 1. de cognatio spiritua. in Sext.

m. nibil enim prohibet, quominus qui virgi-
nem uxorem duxerit, & ex ea suscepit
liberos, viduus factus ad presbyteratum
promouetur tota 26. distinct. cum simili-
bus ibi notatis, 1. ad Timot. 3. & ad Ti-
tum. ca. 1.

n. cap. ex literis, 8. de cognatio spiritua. vide ca.
1. eod. titul. in Sext. & D. Thomam, in 4.
sententiis, s. distin. 4. 2. q. 1. art. 2. & Du-
randum ad dict. q. 1.

o. dict. cap. 1. de cognatio spiritua. in Sext. c.
Martinus, 4. eod. tit. apud Gregorium. D
vide ca. si quis cum matre, 17. 33. qu. 2. ca.
veniens, 6. de cognatio spiritua.

p. c. tuanos, 7. de cognatio spiritua.

q. c. 1. & c. super. eo. 3. de cognatio spiritua. ca.
super quibus, 10. q. 3. per quem corrigitur
c. post susceptum, eadem, 30. q. 3.

r. Tractatur. in c. 1. 2. 3. 30. q. 4.

s. ca. pen. §. si. & ca. si. 10. q. 3. ex concilio Tri-
burensi, c. 4. 8. & notat gloss. add. §. si. idem E
esse sex proposito.

t. c. 1. §. ex confirmatione, de cognatio spiritua.
in Sexto.

v. c. fin. §. si. de cognatio spiritua. in Sext. At
quamuis hac cognatio non aliunde nasca-
tur quam ex superioribus, tamen quod

periret ad alia filia spiritalis etiam effici-
tur ex sacramento penitentiae, & conun-
ditio sacerdotis cum filia spirituali quam
sacramento confessionis sibi adoptauit, ut
adulterium, & gravissimis poenis puniatur,
in ca. ad limina, §. si. cum duobus sequen-
tibus, 30. q. 1.

C A P. X.

De cognitione legali seu ciuili in matrimo-
niis observanda.

IN cognitione legali, si qua mihi soror
per adoptionem esse cœperit, quamdiu
durat adoptio, inter me & ipsam nuptias
consistere nequeunt. a Quin etiam nefas
existimatur, eam quoque vxorem ducere,
qua per adoptionē filia neptive esse cœ-
perit, in tantum ut quamvis per emanci-
pationem adoptio dissoluta sit, idem ius
remaneat. b Monent c & alia iura ciuilia
plura de impedimentis nuptiarum ex cau-
sa adoptionis, quæ hodie vix in usu esse
possint.

S C H O L I A.

a. c. unico, de cognatio legali, libr. 4. tit. 1. 2. c.
per adoptionem, ca. ita diligere, §. 1. 30. q.
3. perpetua itaque non est hec prohibitio,
sed quamdiu durat adoptio siquidem ali-
cubi hoc iure vitantur, ut & in §. sed et si
qua, de nupt. apud Iustinia. l. per adoptio-
nem, 17. l. si quis, 60. §. quid ergo si adopti-
nus, deriu nuptia. P. nisi forsitan soluta ad-
optione remaneat aliud adhuc vinculum
proximitatis, adhibens matrimonium. Nam
& adoptio siebat quoque eorum, qui nobis
erant sanguine coniuncti, l. cum in adoptio-
ne, C. de adoptio. ita impedimento sublatio
temporali, remaneret per perpetuum, vide et-
iam de hoc magistrum sententiaram, libr.
4. dist. 4. 2. & ibi D. Thomam, q. 2. art. 1. 2.
3. & Durandum ibidem, q. 1. Ceterum
adoptio sororis filiam, licet erat duce-
re, quia eius filia non est cognata, quum
neiro fiat auunculus per adoptionem, &c.
ut ait Vspia. in l. si qua mihi, 12. §. adopti-
na, deriu nupt. P.

Q99

b dict.ca. ita diligere, 30.q. 3.l. quin etiam, A
 55. §. 2. derit. nupt. P. l. qui in adoptionem,
 23. §. fin. de adoptio. addit. l. adoptinus, 14.
 deritu nupt. adoptinum filium si emanci-
 petur, eam que patris adoptini vxor fuit
 ducere non posse, quia non erat locum ha-
 beat, item quod si quis filium adoptauerit,
 nec uxore eius qui natus loco est, nec post
 emancipationem ducere posse.
 c vi in l. per adoptionem, 17. §. fi. l. si qua, 12.
 deriu. nupt. P.

B

C A P V T X I.

De cognatione naturali, & impedimentis
 matrimonii ex ea.

- 1 Consanguinitatis propagatio, dual linea.
- 2 Affines qui.
- 3 Prohibitio matrimonii inter consanguini-
 neos & affines.
- 4 Gradus proximitatis prohibiti.
- 5 Affinitas nascitur ex illico coitu, & quā-
 do dissoluat matrimonium.
- 6 Incestus si concubitus.

ICognatio † naturalis consanguinitatis vel affinitatis habet rationem. Consanguinitatem facit propagatio plurium personarum ab uno communi stipite, eo quod de communi sanguine descendant, quarum duo sunt ordines. Unus eorum, qui sunt in recta linea, quae dividitur in ascendentes & descendentes, ab uno medio, cuius ascendentes pater mater, avus avia, abauus abavia, & superiores, ut eiusdem medii descendentes, filius filia, nepos neptive ex filio filiave, & eorum inferiores. Alius ordo eorum est, qui sunt in transuersali vel obliqua linea, qui dicuntur collaterales, ut fratres fratum filii, & eorum posteri agnati & cognati. a

2 Affines vero sunt, †a quibus & dicta af-
 finitas, viri & vxoris cognati: ideo ita dicti,
 quod duas cognationes, quae inter se di-
 versae sunt, nempe viri & vxoris, per nu-
 ptias copulatur, & altera ad alterius finem
 accedit, nam causa coniungendæ affinita-
 tis sit ex nuptiis. b

Circa hanc cognitionem † matrimonii coniungendi prohibitio fuit, ut nulli in-
 troque sexu permittatur ex propinquita-
 te, cui sanguinis vel vxoris vque ad septi-
 mum gradum generis vxorem ducere, vel
 cum incesti macula copulari præter ea, ut
 quemadmodum nulli licet Christiano de
 consanguinitate sua, sic neque de consan-
 guinitate vxoris sua vxorem ducere, pro-
 pter carnis unitatem, e gradus etiam aliter
 quam nunc prohibitionis aliquando ob-
 seruati. d

Sed hodie placuit, † ne prohibitio co-
 pulæ coniugalis quartum consanguinita-
 tis vel affinitatis gradū seu generationem
 de cætero excedat. e Et si quis contra hanc
 prohibitionem præsumferit copulari, nul-
 la annorum longinquitate defendantur, f
 cum diuturnitas temporis non minat,
 sed augeat peccatum. g Veruntamen de in-
 fidelibus ad fidem conuersis, si ante con-
 uersionem suam secundum legis veteris
 instituta contra gradus consanguinitatis a
 canone denotatos fuerint coniuncti, re-
 sponsum est, separari non debere post bat-
 ptismum. h Observantur autem isti qua-
 tuor prohibitionis gradus, in primo ge-
 nere, non in secundo aut tertio genere. i

Prohibitio porro nuptiarum ratione affi-
 nitatis, est tantum inter virum & consan-
 guineos vxoris, inter vxorem, & consan-
 guineos viri vque ad quartum gradum,
 sique affinitas metienda, non autem in-
 ter consanguineos ipsos viri, & consan-
 guineos vxoris, quia illi inter se non sunt
 affines. k

Cæterum † iure pontificio affinitas na-
 scitur non tantum ex coniunctione facta
 cum legitima vxore, sed etiam ex coitu il-
 licito, l ex quo & nascitur consanguinitas,
 & impeditur matrimonium cum consan-
 guineis eius, quam quis antea ita illicite co-
 gnouit, m veruntamen non separabitur
 matrimonium ad dictum viuis vel con-
 iugum dicentium, affinitatem præcessisse,
 nec ad communem viciniæ rumorem, ni-
 si idem

F
el propinquus

Si idipsum commune & notorium sit, & A
idoneis comprobatum testibus. n Dici-
mus autem impediri ex affinitate matri-
monium cum consanguinea, si affinitas
præcesserit matrimonium postea de facto
contractum, quod ideo dissoluitur, o non
antem si iam matrimonio contracto per
copulam vel per verba idonea, superue-
niat affinitas, que non dissoluit iam legitime
contractum. p Ratione affinitatis, pri-
uignam aut nurum vxore ducere non li-
cet, quia viraq; loco filiae est, q neque ne-
potis aut pronepotis vxorem. r

Incestosis coniunctionibus, t quibus
nec spes venie nisi a fornicatione sepa-
rentur, attribuuntur, s si quis reliquam fra-
tris, que plene eius vxor exstiterit carnali
coniunctione polluerit, t quod & in sponsa-
fratris locum habet, si frater germanam C
sororem in vxorem acceperit, n aut sorori-
sis filiam, aut ex ea neptem, fratris filiam,
aut ex ea neptem, x aut consobrinam
suam, y aut vxoris suæ. z Non est autem
necessæ admonere idipsum in abomi-
nanda patris & filiae, matris & filii coniun-
ctione, satis enim natura ultra iura id e-
docet. aa

S C H O L I A.

a De his omnibus in l. 1. 2. 3. l. stemmatum,
9. l. juris consultus, 10. de gradibus & affi-
nibus. P. Quomodo autem computentur
ista persona consanguinitatis per genera-
tiones quoad matrimonium & aliter, quam
iure civili, in collateralsbus, docetur in ca.
series consanguinitatis, 1. & can. ad sedem
Apostolorum, 2. & sequentibus, 35. qu. 5.
& ibi frater & soror dicitur esse in primo
gradu, seu unam facere generationem, ut E
filios fratrum secundam, & ita secundum
gradum, nepotes ex fratribus tertiam, pro-
nepotes fratrum quartam: sicque compu-
tatio graduum ibi incipit a fratrib. ipso a
primo gradu, ca. tua nos dixit, 7. de con-
sanguin. & affin. c. series, 27. & ca. licet, in
prim. de testib. Quando agitur de linea a-

quali vel de personis computandis, que sunt
in eodem gradu, vt frater & soror sunt in
linea æquali, item duo filii duorum fratrum,
quemadmodum contra in linea inæquali
sunt frater & filius filiæ fratrib, nam
frater est in primo gradu filius filiane fra-
tris, in secundo: filiæ diversa computatio li-
nea æqualis & inæqualis. Siquidem in aqua-
lis sic dicimus. Quoto gradu unus ex co-
trahentibus distat a communis stipite uno
patre vel aucto, toto gradu, stipite demto,
distat ab eo, de cuius cognatione queri-
tur, iure pontificio, non duplicato gra-
du, vt iure civili, ca. quod dilectio, t. de
consanguin. & affin. In linea vero inæqua-
li, veluti si agatur de fratre & nepote ex
fratre, sic dicimus, Quoto gradu remo-
tior gradu distata communis stipite, toto
distat ab eo, de cuius cognatione queri-
tur, c. fin. de consanguin. & affin.

b Verba ex Modestino Iuriis consulti in l. non
facile, 4. §. cognitionis substantia, de gra-
dibus affinitatis. Pand. explicantur. in capit.
porro, 35. q. 5.

c verba habentur in can. nullum, in 1. & 2.
sic incipit ca. nec eam, ca. sane, ca. proge-
niem, cap. penultim. 35. questio. 2. & de
affinibus, in ca. qui de sponsatam, §. fin. 27.
quest. 3.

d ut usque ad quartam generationem in ca.
de propinquis, 35. q. 2. c. 1. de consanguin.
& affinitatis. libr. 4. tit. 14. interdum usque
ad septimam generationem, vt in ca. pro-
geniem, 6. ca. de consanguinitate, 17. can.
nulli ex propinquitate, 19. eadem 35. q. 2.
Fuit aliquando Anglis permisum matri-
monium, in quaria & quinta genera-
tione, ca. quadam lex terrena, 20. eadem 35.
q. 2. quod prohibitum in c. contradicimus,
21. ead. q. 2. & in concilio Wormacenisi, ca.
32. unde sumptus est canon, in copulatione,
18. eadem 35. quest. 2. Refert rursum Isi-
dorus, lib. 9. Etymologia, c. 6. ex Dico An-
gusti, 10. lib. 15. de ciuit. Dei, c. 16. & in c.
1. 3. 5. qu. 4. usque ad sextum generis gra-
dum consanguinitatem in matrimonio pro-

Q 99 2

- bhibitione constitutū, ut sicut sex etatibus, A i in c. 1. & in dicto ca. non debet de consanguinitate explicari copiose per glossam ad verba, in secundo, quid sit pri-
mum, secundum, tertium genus affinitatis, si que interim exemplum; vxor fratri
mei est mihi in primo genere affinitatis in
primo gradu, mortuo vero fratre meo, si
vxor eius alter inubat, ille erit mihi in se-
cundo genere affinitatis, & si iterum mor-
tua vxore fratris mei, secundus eius vir a-
liam ducat, erit illa mihi in tertio genere
affinitatis, &c. cum quibusdam olim
consistebat prohibitio contrahendi mari-
monii, ca. de propinquis, cap. penultima §.
item illud Fabiani, 35. q. 3. dict. cap. non
debet.
- e. non debet, 8. de consanguinitate. & affinitate. vide beatum Thomam late in 4. libr. sen-
tentiarum distinct. 40. q. 1. artic. 4. Qui-
dam hanc prohibitionem etiam veram in-
telligunt inter descendentes, usq[ue] ad quar-
tam gradum tantum, ut inter collatera-
les, alii ex Theologis in collateralibus tan-
tum locum habere autemant, existimans
inter ascendentes & descendentes prohibi-
tionem extendi usque ad infinitum, vi-
del nuptiae, § 3. & ibi glossam, de ritu nu-
ptiarum, interpretes ad dictum cap. non
debet.
- f. dicto ca. non debet, in fine. Sic nulla currit
prescriptio contra matrimonium, ut olim
currebat, sicut notat glossa. Sicutinec pre-
scriptio locum habet contra votum, can.
quod Deo patri, 3. quo. 5. c. sicut nobis, de
regula neque consuetudo permittens ma-
trimonium contra prohibitionem admit-
titur, sed tanquam corruptelare reprobatur,
ca. quod super, 4. de consanguinitate. neque in
matrimonio excusat, in c. f. de sponsa duorum.
Quamvis aliquando consuetudo,
qua personas alioquin legitimas ad contra-
bendum reddit illegitimas, si oriatur ex
non observantia eius scandalum, retinea-
tur, in c. 1. & c. super eo, de cognatio. spiri-
tual. c. obiciuntur, 2. quo. 2. ubiunque
enim consuetudo est rationaliter circa ma-
trimoniū, & non potest permitti sine scan-
dalo, potest autem servari sine peccato mor-
tali, ea iuri praividicat. dict. ca. super eo, de
cognati spiritu. & ca. quoddilectio, de con-
sanguin. & affin.
- g. dict. c. non debet, in fine, ubi & ratio-
nis adiicitur, tanto graviora esse criminis, E
quo diutius detinent animam alligatam,
ut & in c. f. c. quanto, de consuetud. in ca.
non satis, & seq. de Simonia.
- h. c. de infidelibus, 4. de consanguin. & affini-
tate. gaudemus, de diuort.
- i. in c. 1. & in dicto ca. non debet de consan-
guinitate explicari copiose per glossam ad verba, in secundo, quid sit pri-
mum, secundum, tertium genus affinitatis, si que interim exemplum; vxor fratri
mei est mihi in primo genere affinitatis in
primo gradu, mortuo vero fratre meo, si
vxor eius alter inubat, ille erit mihi in se-
cundo genere affinitatis, & si iterum mor-
tua vxore fratris mei, secundus eius vir a-
liam ducat, erit illa mihi in tertio genere
affinitatis, &c. cum quibusdam olim
consistebat prohibitio contrahendi mari-
monii, ca. de propinquis, cap. penultima §.
item illud Fabiani, 35. q. 3. dict. cap. non
debet.
- k. capit. quod super his, 5. de consanguinitate &
affinitate.
- l. c. nec eam, 35. qu. 2. iure ciuitatum ex
nuptiis. l. 4. §. affines, de gradibus affinitatis.
- m. & in matrimonii ius naturale & pudor
inspiciuntur, ita non licet patri naturali filiam
ducere, l. adoptiunus, 14. §. seruiles, de iuri
nuptia. nec vulgo quasdam sororem, & in
summa nihil interest ex iustis nuptiis co-
gnatio descendat, an non, l. & nibil inter-
est, 54. de ritu nupt. P. vide Platonem, 8.
de legib. & 8. de repub.
- n. cap. fraternitatibus, 7. cap. ex literis, 8. &
sequen. de eo qui cognovit consanguineam
vxor. lib. 4. tit. 13. Ceterum missus ad co-
pulam cum emissione etiam seminis, qua
in vas mulieris non est ingressa, non facit
affinitatem impedientem matrimonium,
quoniam ea damnabilis sit, cap. 11. ex-
traordinaria, 35. quastio. 2. facit cap. fin.
de sponsal.
- o. ca. de illo, 3. c. super eo, 5. de eo qui cogno-
vit consanguineum vxor. sua.
- p. c. discretionem, 6. & can. tu fraternitatis
denotio, 10. cod. titul. de eo qui cogno. con-
sanguineum. vxor. sua.
- q. cap. sicut vir, 35. questio. 2. §. affinitatis,
de nuptiis, idem Lenit. cap. 18. vers. 15. l.
nemini, 17. C. de nupt. libr. 5. tit. 5. l. fin. de
condict. sine causa. libr. 12. P. tit. 7. l. si ad-
alterum

terii cum incestu, 38. ad leg. Inl. de adult. A
libr. 48. P. tit. 5.

^r c. qui de sponsatam, 27. q. 2. dict. l. nemini.
Quia appellatione nurus non tantum filii
vxor, sed etiam & nepotis & pronepotis
continetur, licet aliqui has pronurus ap-
pellent, l. adoptinus, 14. §. nurus quoque de
ritu nupt. libr. 23. P. tit. 2.

^s In concilio Agathensi, ca. 61. in Arela-
tensi 3. c. 2. in Epanensi, capit. 30. in Turo-
nico 2. cap. 2. in capitularibus adiectis, ca.
200. inc. 8. de incestis 35. q. 2. §. inter eas
quoque personas, de nupt. apud Iustinian.
l. nemini, 17. C. de nupt. Incestum genera-
liter dicitur committere, qui ex his, quas
moribus prohibeatur vixores ducere, ac-
cepérunt l. sorores, 39. §. 1. & l. final. de rit.
nupt. iure gentium vero incestum cōmit-
tit, qui ex gradu ascendentiū vel déscen-
deniū vixorē duxerit, vel ex latere ve-
titam vel affinem. Cur autem lege diuina
aliquando fuit permisum nubere proxi-
mu, & incestus non siebat, ut in ca. 36. nu-
merorum, non nunc, viderationes apud
D. Augustinum, libr. 15. de cincta. Dei.
ca. 6. & in c. 1. 36. q. 1. Causa etiam alias
cur legis Romanis vetitum fuerit con-
sanguineas ducere, refert Plutarchus in
problematis.

^t dict. ca. de incestis & Lenitici 18. vers. 16.
& sequen. & ibidem quoque vers. 8. So-
rotēm (inquit) vxor istuæ in pellicatum
illius non accipies. Et in l. fin. & l. fratri
vxiorem, 5. c. de incest. nupt. libr. 5. ttt. 5.
fratri vxiorem ducendi, vel duabus sorori-
bus cōiungendi licentia submovetur, &
improbatur mos contrarius Aegyptiorum
in leg. licet, 8. cod. tit. videnda epistola D.
Basilii ad Diadorum de eo, qui duas sorori-
re duxerit, & ca. 18. Apostle. Qui duas
sorores vel consobrinas vel consobrinam
duxerit, clericus fieri non posset, nouella
vero Sisinnii & Xiphilini in iure orientali
vetat, ne quis sororem sponsa sue ducat.
Permissum tamen quis dixerit, imo ins-
sum populo Israëlitico, ut frater suscitaret

semēfratri suo in uxore eius relicta. Deut.
25. vers. 5. & seq. Ruth. c. 4. vers. 7. verum
lex illa habebat a Deo necessitatī impos-
tam causam, de qua disputatur in princi-
pio, 35. q. 1. Et ideo in c. fi. de diuort. libr.
4. tit. 19. ex dispensatione, Liuonensibus
de novo ad fidem conuerſis propter infir-
mam fidem gentis, concessum fuit, ut ma-
trimoniū iam contractis, cum relictis fra-
trum uterentur, si sine prole fratres deceſ-
ſissent, in posterum tamen tali copula in-
hibita.

^v ca. si quis deſponsauerit, 27. q. 2. ca. ad au-
dientiam, 4. de ſponsalib. can. vna tantum,
§. Ioannes, 26. diſtinct. x dict. ca. de incestis, 35. q. 2. Lenit. cap. 18.
& 20. D. Matthai, c. 14. ut nefandum
ſcelus coniunctionem fratris & ſororis sub
grauiſſima poena interminatione damna-
tum dicitur, in l. 2. Si nuptia ex reſcript.
petantur, libr. 5. C. tit. 8. l. libertinus, de ri-
tu nuptia. P. l. neminem, 17. C. de nuptiis,
cap. 2. de nupt. apud Iustinia. l. ſi stipulor,
35. §. item quod legis, de verbor. obligat.
libr. 45. Pandect. tit. 1. Sec & in epistolis
Ouidii Canace de fratre Machario con-
queritur.

Cur vñquam plus me frater quā frater
amasti.

Et tibi, non debet quod ſoror eſſe,
fui?

Inter Aegyptios duxit vxiorem ſororem
ſuam Arſinoem Ptolemaiuſ. Sed Herodia-
nius ait, id factum fuſſe contra Gracorum
& Macedonum leges. Sed & Perſe, qui
permittebant connubia cum ſororibus &
parentibus reprehenduntur ab Aristotele,
libr. 2. Politico. & libr. 9. de historia ani-
mal. capit. 47. a Chrysſtomo homilia, de
Pentecoste in fine. a D. Augustino. q. 61.
in Leu. 1. a Tertulliano in Apologetico,
c. 9. Suetonius inter flagitia Caii Impera-
toris in eius vita refert, quod ſorore Don-
ſillam vxioris loco habere voluerit. Ea-
dem prohibito ducendi ſororem extendi-
tur ad ſororem vulgo quæſitam, in l. & ni-

Q99 3

nihil interest, § 4. de rito nupt. detestatur A
 Et hanc coniunctionem Plato 7. de legib.
 y Prodictarum personarum coniunctiones
 prohibentur in d. l. nemini. de nupt. C. de
 frateris & sororis filia etiam in l. si. C. de in-
 cest. nupt. in l. 2. si nuptia ex rescri. petan. C.
 lib. 5. tit. 8. l. etiam si, § 6. de rito nuptia. Et
 de sororis pronepte non ducenda in l. foro-
 ris, § 9. de rito nuptia. § 3. de nuptiis. apud
 Iustinia quidam & existimatur iure ci-
 uili aliquando permisum fuisse matrimo- B
 nium cum fratre filia, vel cum sorori
 filia, etiam si frater & soror in eodem
 gradu sint & filii eorum, vi Vlpianifrag-
 mentum in titulos. tit. 5. § 6. exprimit sic
 que obseruarunt. l. 38. § 1. de adulterio. P.
 § 6. l. 3. 9. & 56. de rito nupt. P. de sororis filia
 nepte & pronepte loqui, & l. si. de condic.
 sine causa. & l. 1. § 1. de rito nupt. loqui de
 auunculo non de patruo. Erant & permis-
 sa cum fratri filia nuptia ante Constanti-
 num magnum, ut liquet ex concilio Tau-
 to. libr. 2. Prohibuit & Nerea, ut scribit
 Xiphilinus ex Dione, ne quis fratri filiam
 duceret. Attamen inter collaterales in ter-
 tio gradus matrimonium prohibitum, in l.
 nemini, 17. de nupt. C. & iure pontificio,
 usque ad quartum, quarto inclusu. dict. c.
 non debet, de consanguinit. & affinita. ca.
 literas de restitut. spolia. quia intra quar-
 tum gradum sunt huiusmodi, intra quem D
 matrimonium prohibetur. in dict. cap. non
 debet, de consanguin. & d. ca. literas, de re-
 stitu. spol. ita duorum fratribus filii & filia
 inter se coniungi non possunt, siveque in l. 1.
 de incest. nupt. in C. Theodosiano & Caius
 libr. 1. Insti. ut. tit. 4. de matrimonio frati-
 tris dicunt amittimus & consobrinos, nul-
 la ratione permitti coniungi, in institutio-
 nibus quoque Theophil. libr. 1. tit. de nupt. E
 οὐαὶ ἀδελφῶν τοις διεγένεσιν στρέψαντοι οὐαὶ
 ἀδελφῶν ἀδελφῶν οὐαὶ
 ἀδελφῶν, αδελφῶν οὐαὶ
 πάτερων. id est, duorum fratrum vel sororum,
 vel fratri aut sorori liberi non possunt
 mutuo nuptiis coniungi. Qui locus ma-

le convertitur per interpretem Latinum,
 per affirmatiuam, dum ait, posse inter se
 nuptius coniungi, vertit autem affirmati-
 tine propter §. duorum autem fratrum, de
 nuptiis apud Iustinia. ubi Tribonianus af-
 firmatius permittit duorum fratribus vel
 duarum sororū filios matrimonio sibi con-
 iungi, vi & permisum in l. celebratis, C.
 de nupt. & in exemplo legis Luciu. Titu.
 §. filiam, ad senatuscon. Trebell. & leg qui
 ex fratribus, de condi. insti. vi & in sacra
 pagina hac consugia videntur, aliquando
 probata consobrinorum, velui quando Ia-
 cob duxit Rachelem & Liam filius au-
 culi sui Laban. Erat enim Laban frater
 Rebecca matris Iacobi. Verū hodie insti-
 rationibus, ut dictum prohibita coniuga
 fuserunt iure pontificio consobrinorum, ut
 in ca. Apostol. 8. Qui consobrinam quam
 vocat ἀνθίνει, uxore duxerit clericu esse
 non potest, vide D. August. lib. 1. de ci-
 uit. Dei, c. 16. Prohibetur & expresse in c.
 de incestis, 35. q. 2. uxorem consobrinam
 accipere, & in concilio Agarbeni. ca. 61.
 z. de consobrina vxoris non ducenda cauetur,
 in c. inuenis, de sponsal. & dicetur postea.
 aa Existimatur abominabilis coiunctio pa-
 triis & matris cum filiis, & inter eas perso-
 nas, que parentum liberorumque locum
 tenent, §. ergo non omnes, de nupt. apud Iu-
 sti. l. nuptiis, § 3. & l. si. de rito nupt. P. l. ne-
 mini, C. de nupt. etiam si si filia vulgo que-
 sita, l. adoptiuus, 14. §. unde nec vulgo, & l.
 nihil interest, § 4. de rito nuptia. vide que-
 dam singularia que hac de re tradidimus
 lib. 9. Syntagma. iuris c. 11. ubi de nefariis
 coniunctionibus & diminis pennis eorum
 egimus.

CAPUT XIII.

De dispensatione in prohibitione ma-
 trimoni.

Ceterū in prohibitionibus matrimo-
 niis, dispensatio in cōtrarium aliquando
 a summo pontifice imperatur, per quā
 inter consanguineos & affines ex vera &
 legitima

legitima causa, singulari iure matrimonia A
permittuntur & tolerantur.^a

S C H O L I A.

^a Exempla ponuntur. in c. gaudemus. 8. de
diuor. cap. quod delectio, de consan. & cap.
quidam lex, § sed idem, q. 3. 5. 2. c. ad jedem,
§ hanc computationem, 3. 5. que. 5. verum
quaritur in quo gradu possit d spensare
summus Pontifex inter cognatos, naque
mier descendentes & ascendentis non pos- B
se dispensare in linea recta in nullo gradu,
absolute putant, ut Hostien. Ioannes An-
dreas ad dict. cap. non debet, de consanguini.
& affin. quod procul dubio in re civili Ro-
mano probatur, in l. nuptia, de rit. nup. alii
inter Theologos distinguunt. In collatera-
libus vero quidam dicunt, nec sumnum
pontificem dispensare in primo vel secundo
gradu posse glossa ad ca. proposuit, de con-
cessio, prabent. glossa, ad cap. literas, de resti-
tutio, spoliator. latius glossa, in ca. picitatum,
30. 9. 5. qui non possit summus pontifex in
gradibus iure diuino prohibitus dispensa-
re. dict. ca. literas, in Lenitico autem. c. 18.
ver. 9. & seq. prohibebatur. Non reuelabis
turpitudinem sororis tuae ex fratre, sine ex-
maire quae foris vel domi genita est. Dicunt
autem et simili ibi additum fuerit expresse
de filia sororis, tamen filiam sororis, appella-
tione sororis contineri, c. queritur cur Pa-
triarcha, 22. q. 2. In tertio autem gradu a-
iunt, non fuisse prohibiti iure diuino ma-
trimonium, & ideo dispensasse Gregorium
in eo, in c. quidam, 33. q. 3. affert glo. ad d.
ca. picitatum, scriptum esse in Lenit. c. 18.
Non reuelabis turpitudinem sororis tuae &
filia eius. Quod tamen falsum est, neque
ita scriptum inuenitur de sororis filia. Quia
obrem ali vi dicta glossa proposuit, & ca. E
picitatum, dicunt, veriusq. putant in Le-
nitico quidem fuisse prohibita coniu-
gia inter ascendentis & descendentes, non
inter collaterales, & ideo posse Papam in
secundo gradu inter collaterales dispensa-
re, sicut tradunt in c. queritur, 22. q. 3. caro

ductam fuisse, cum qua dispensatum fui-
set in secundo gradu, facessit tamen. c. lite-
ras, de restitutio. spoliat. vbi afferitur non
posse Papam, in 2. gradu dispensare. Sed
explicant illa verba, non potest, id. non
vult, vel non expedit, vel non potest de
facili, vt notat ibi glo. ad verb. non potest,
& in c. si Paulus, 32. q. 5. in glossa ad verbū,
sulcitare. Eo quod summus Pontifex si ve-
lit potest dispensare supra ius ex plenitude
potestatis in his, que non sunt contra ar-
ticulos fidei, & qua non ledunt generali-
statum ecclesia, capit. proposuit, de conce-
ssiō. prabend. accepta a Deo potestate, cle-
men. pastoralis. §. fin. de sententia & re iu-
dica. D. Matt. ca. 6. Et quamvis aliquid
dicatur non posse ex sua persona, potest tan-
quam Vicarius Dei, ut dicitur in simili.
in cap. inter corporalia. de translation. epi-
scop. Erant olim gradus prohibitionis ma-
trimonii v. q. ad sextum & septimum restri-
cti, hodie usque ad quartum. c. non debet,
de consang. quo sit, vt quia summus ponti-
fex potuit restringere, quod poterit & in
illis dispensare, quia acius est interpretari,
enius est & codere. l. & si C. de legib. neq.
per conciliorū vel canonum decreta, a pra-
decessoribus pontificibus constituta conse-
etur ademta potestas successori pontifici di-
spensandi, c. innuit, 20. de electio. Sed &
in secundo gradu collateralem d: spensa-
tum inuenimus ex causa in capit. gaudemus,
de diuor. c. de infidelibus, de consan-
guin. & affinit. c. si. qui filii sibi legit. in ca.
quidam, 35. q. 3. Refert Martia. in leg.
qui in provincia, 57. §. de rit. nupt. Mar-
cum & Lucium Imperatores dispensasse in
matrimonio Flavia Tertullie, que annu-
lo nupta erat, quia ignara iuris abania
hunc matrimonio iuncta erat, & cu eo per-
manserat 40. annos, & ab eo liberos suscep-
pisset, atq. filios legitimasse inuenitur & di-
stinctio facta a Cesariib. in l. si. si nup. ex re-
scripsit. Dispensatum & per illos iniun-
ctis matrimonii. in l. si senatori, de rit. nup.
Hodie autē dispensatio imperialis r. a sola

summo Pontifice in gradibus prohibitis, A
 quia haec cognitio est iuriis ecclesiastici, ut
 contra interdictum ecclesia & sacrorum
 canonum contracto matrimonio, in conci-
 lo Tridentino. 24. cap. 1. 2. Si tamen age-
 retur de paenitentiis ciuilibus impositis a iure ci-
 uili, matrimonium interdictum contra-
 hentibus, in casib. in quibus matrimonium
 quidem nihilominus contractum teneret, sed
 paenitentiis non exitantur, ut in cap. 1. de
 sponsalibus, tunc dispensatio in his esset quo-
 que a principe seculari impetranda, & non
 a summo pontifice, ut in i. si tutor. C. de in-
 terd. matrimon. Posset & proponi exem-
 plum in matrimonii contractis a filiis fa-
 milias insciis & in iuitis parentibus contra
 edictum Henric. 2. eius nominis, Regis in
 Gallia, ad evitandas enim eius paenitentiis ad-
 endus esset princeps. Id ipsum si de legiti-
 matione filiorum, quod pertinet ad bona
 temporalia ageretur, cap. per venerabilem, C
 qui filii sint legitimi, l. qua in provincia, s.
 D. de ritu nupt. P. Notat Panorm. ad ca.
 proposuit numer. 16. de concessio. praebend.
 quod Papa nunquam possit dispensare in-
 ter ascendentibus & descendentes, in secundo
 gradu, inter existentes vero in linea colla-
 teralem aequali dispensare in secundo gra-
 du, non si sunt in linea inaequali, ut ecce cum
 filius duorum fratrum, vel cum consobri-
 nis poterit, quia sunt in secundo gradu in D
 linea aequali, at cum patruo & nepote, qua-
 est fratris filia, non potest, quia sunt in li-
 nea inaequali, & frater est in primo, neptis
 in secundo gradu. Vide Ancharen. consil.
 374. & notata in ca. literas, de restitutio.
 spolia. in ca. gaudemus, de diuor. & de in-
 tellectu. ca. gaudemus Sotus, lib. 4. senien-
 tiarum, dist. 40. quast. 1. artic. 4. Nota-
 tur, ut impius Heraclius Imperator, a Sa-
 bellico, lib. 6. Ennea. 8. & a Pomponio La-
 to, quod filiam sororis in uxorem duxerit, E
 item & a Cornelio Tacito, libr. 12. Anna-
 lium Claudius Caesar, quod neptem Agrip-
 pinam duxerit. Sic enim scribit, pactum
 inter Claudiu & Agripinam matri-